
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
29.11.2024 № 1618  
 

с. Павловск 

 

О ходе реализации муниципальной 

программы «Развитие физической 

культуры и спорта в Павловском 

районе Алтайского края» 

 

 

 

На основании постановления Администрации Павловского района от 

22.11.2022 № 1237 «Об утверждении муниципальной программы "Развитие 

физической культуры и спорта в Павловском районе Алтайского края», 

заслушав информацию о ходе реализации муниципальной программы «Об 

утверждении муниципальной программы "Развитие физической культуры и 

спорта в Павловском районе Алтайского края», п о с т а н о в л я ю: 

1. Принять к сведению информацию комитета по физической культуре и 

спорту Администрации Павловского района о ходе реализации муниципальной 

программы «Об утверждении муниципальной программы "Развитие 

физической культуры и спорта в Павловском районе Алтайского края» 

(приложение). 

 

 

 

Глава района О. И. Бронза 



Приложение  

к постановлению Администрации  

Павловского района 

от 29.11. 2024 №1618 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

О ходе реализации муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта в Павловском районе Алтайского края» 

 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в 

Павловском районе на 2023-2027 г.г.» утверждена постановлением Админист-

рации Павловского района от 22.11.2022 года №1237.  

Программа имеет муниципальный статус и ориентирована на все соци-

альные слои и возрастные группы граждан Российской Федерации в Павлов-

ском районе при сохранении приоритета физического воспитания подрастаю-

щего поколения – детей и молодёжи. 

Программа опирается на конституционные принципы российского госу-

дарства и гражданского общества, предполагает участие в её реализации орга-

нов местного самоуправления, общественных организаций (объединений), об-

разовательных организаций, организаций и учреждений всех форм собственно-

сти. Её основные проектно-программные ориентиры сохраняют сложившиеся 

за последние десятилетия традиции развития физической культуры и спорта 

Павловском районе.  

Приоритетным направлением реализации муниципальной программы яв-

ляется развитие детско-юношеского спорта. Исходя их этого, основной целью 

программы является создание условий для развития физической культуры и 

спорта в Павловском районе. 

Для достижения данной цели необходимо решить следующие задачи: 

1. Повышение мотивации жителей Павловского района к регулярным 

занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни. 

2. Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта в Павлов-

ском районе, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов. 

3. Развитие детско-юношеского спорта и подготовка спортивного резер-

ва. 

4. Развитие спорта высших достижений и совершенствование системы 

подготовки спортивного резерва в Павловском районе. 

5. Введение ставок инструкторов по физической культуре и спорту по 

месту жительства в селах Павловского района. 

В результате реализации программы к 2027 году предполагается: 

- создать необходимые правовые, организационные и финансовые пред-

посылки для дальнейшего развития физической культуры и спорта в Павлов-

ском районе; 



- укрепить материально-техническую базу физической культуры и спорта 

за счет строительства спортивных сооружений; 

- улучшить качество подготовки спортивного резерва и, как следствие, 

результаты выступлений спортсменов Павловского района на краевых и все-

российских и соревнованиях; 

- обеспечить 100% охват несовершеннолетних граждан, состоящих на 

учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, занятиями в 

спортивных секциях и клубах; 

- обеспечить функционирование в образовательных учреждениях Павлов-

ского района филиалов МБУ СП «Павловская спортивная школа им. Чекушки-

ных»; 

- обеспечить рост численности квалифицированных кадров в области фи-

зической культуры и спорта, и повышение их образовательного уровня; 

- увеличить долю населения Павловского района, систематически зани-

мающегося физической культурой и  спортом, в общей численности населения 

Павловского района в возрасте от 3 до 79 лет к 2027 году; 

- увеличить уровень обеспеченности населения Павловского района 

спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной спо-

собности объектов спорта к 2027 году до 70 процентов; 

- увеличить эффективность использования объектов спорта к 2027 году до 

82 процентов; 

- увеличить долю населения Павловского района, выполнившего норма-

тивы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплек-

са «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, приняв-

шего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) к 2027 

году до 55 процентов. 

Для достижения показателей муниципальной программы, формирования 

у населения активных жизненных позиций, пропагандирующих здоровый образ 

жизни, на территории района проводятся следующие мероприятия:  

«Рождественские забавы» среди трудовых коллективов; 

 Летняя спартакиада трудовых коллективов; 

 «Лига выходного дня по настольному теннису»; 

 «Открытие лыжного сезона» и «Закрытие лыжного сезона»; 

 «Новогодняя гонка» по лыжным гонкам; 

 «Битва под Павловском»; 

 Лёгкоатлетическая эстафета на призы газеты «Новая Жизнь»; 

 Пробег «Кольцо Победы»; 

 Первенство края по городошному спорту;  

 Районные соревнования по пляжному волейболу, баскетболу; 

 Летняя олимпиада Павловского района; 

 Лёгкоатлетический турнир памяти Чернова М.Л.; 

 Лёгкоатлетический турнир памяти Панкратова В.Н.; 

 Первенство края по универсальному бою; 

 Турнир по мини-футболу «Золотая осень»; 



Первенство района по хоккею среди юношей памяти погибшего на СВО 

Мокрецова Д.А.; 

Первенство района по хоккею среди взрослых команд; 

Фестивали ВФСК «ГТО», Фестивали ВФСК «ГТО» для детей дошколь-

ных учреждений.  

На территории района также проводятся отборочные соревнования зим-

них и летних олимпиад сельских спортсменов Алтайского края по баскетболу, 

полиатлону, лёгкой атлетике, спортивным семьям, рыбалке.  

Знаменательное событие 2024 года -  XXVII зимняя олимпиада сельских 

спортсменов Алтайского края, которая проходила на территории нашего рай-

она. Жители района на протяжении 4 дней могли увидеть зрелищные и инте-

ресные соревнования по семи  видам спорта.  

В летний период на территории района в рамках проекта «Будь занят» 

проходят «Дни спорта». Тренера - преподаватели МБУ ДО «Павловская спор-

тивная школа имени Чекушкиных» проводят на спортивных площадках занятия 

для детей.  

Совместно с комитетом по образованию и молодежной политике  в тече-

ние учебного года проводится спартакиада школьников Павловского района. В 

этом году было принято разделить общеобразовательные организации на три  

группы, чтобы максимально увеличить участие малокомплектных школ. В про-

грамму спартакиады включены такие виды спорта как (осенний районный 

кросс, баскетбол, волейбол, лёгкая атлетика, лёгкоатлетическая эстафета на 

призы газеты «Новая Жизнь», лёгкоатлетические соревнования «Шиповка 

юных», лыжные гонки, президентские игры и президентские спортивные состя-

зания). 

 В 2024 году сборная учащихся Павловского района приняла участие со-

вместно с местным отделением «Движение Первых» в I спартакиаде сельских 

школьников «Zаспорт!». Отборочный этап состоялся в с. Ребриха, где сборная 

района завоевала первое место и получила путёвку на финал соревнований. На 

финальном этапе в г. Барнаул достойное выступление второе общекомандное 

место. Для подготовки спортсменов и успешного выступления, проводился му-

ниципальный этап спартакиады, где приняли участие 120 детей нашего района.  

В июле 2024 года на базе МБОУ «Павловская СОШ» состоялся фестиваль 

ВФСК «ГТО» для детей, находящихся на различного рода учётах. В августе 

2024 года дети, находящиеся на различных видах учёта, приняли участие в 

краевом фестивале ВФСК «ГТО», где завоевали много призовых мест. В октяб-

ре 2024 года на базе МБОУ «Сахарозаводская СОШ» проведена спортивная 

квест – эстафета «Наркотикам – НЕТ! Мы за спорт!». 

Кубковые состязания учащихся на 2024-2025 год Павловского района, 

также проводятся по мини-футболу, баскетбол 3*3, муниципальный этап Все-

российских соревнований «Локо-баскет» по юношам и девушкам, муниципаль-

ный этап Всероссийских соревнований «КЭС-баскет» юноши и девушки», рай-

онные соревнования по шахматам памяти В.А. Гостеева, волейболу, настоль-

ному теннису, муниципальный этап Всероссийских соревнований «Белая ла-

дья»,  «Кубок надежд» по баскетболу среди юношей и девушек, кубок района 



по баскетболу памяти Гагарина Ю.А. среди юношей и девушек, первенство 

района по пляжному волейболу.  

Образовательные организации принимают активное участие во всех со-

ревнованиях в зависимости от видов спорта. Победители соревнований защи-

щают честь района на краевых и всероссийских соревнованиях. Соревнования 

проводятся в соответствии с календарным планом спортивно - массовых меро-

приятий на 2024-2025 учебный год комитета по образованию и молодежной по-

литике Администрации района и комитета по физической культуре и спорту 

Администрации района. 

  Спортсмены Павловского района широко известны за пределами Алтай-

ского края. Мастер спорта России Размыслова Алёна, Полеваев Лев (городош-

ный спорт) вошли в состав сборной России по городошному спорту. Пригода 

Алина в 2024 году выполнила норматив кандидата в мастера спорта по лёгкой 

атлетике, защищает честь Алтайского края на соревнованиях различного уров-

ня. Потехина Софья выполнила норматив кандидата в мастера спорта по поли-

атлону, является неоднократным победителем краевых и всероссийских сорев-

нований. Алексей Семенов чемпион спорта России по полиатлону в этом спор-

тивном сезоне стал Чемпионом мира среди ветеранов по полиатлону, и рекорд-

сменом России в XII ступени ВФСК «ГТО» г. Сочи. Спортивная семья Сафиу-

линых (Елена, Руслан, Софья) серебряные призёры XIV Всероссийских летних 

сельских спортивных игр г. Нижний Новгород 2024г.  

Баскетболисты МБОУ «Павловская СОШ» завоевали путёвку на финал III 

Всероссийского фестиваля детского дворового баскетбола 3*3, который будет 

проходить с 7-10 декабря 2024 года в г. Пермь.  

На протяжении трех лет успешное выступление сборной района на лет-

них и зимних олимпиадах сельских спортсменов Алтайского края (2022 год – 

второе общекомандное место в летней олимпиаде, 2023 год – второе общеко-

мандное место в летней олимпиаде, первое место в зимней олимпиаде, 2024 год 

– второе  место в общекомандном зачете в летней олимпиаде) доказывает,  что 

спортсмены Павловского,  являются одними из сильнейших в крае.  

Деятельность комитета Администрации Павловского района по физиче-

ской культуре и спорту осуществляется на базе МБУ ДО «Павловская спортив-

ная школа имени Чекушкиных». В спортивной школе открыты секции  по лёг-

кой атлетике, баскетболу, хоккею, лыжным гонкам, городошному спорту, шах-

матам, боксу, рукопашному бою. На базе МБОУ «Павловская СОШ» осуществ-

ляются занятия по баскетболу среди юношей, на базе МБОУ «Ремзаводская 

СОШ», МБОУ «Прутская СОШ» тренировочные занятия по хоккею. Трениро-

вочный процесс осуществляют 14 тренеров – преподавателей, 7 штатных со-

трудников, 7 внештатных сотрудников, 2 инструктора – методиста.  

Численность обучающихся детей на конец 2022 года составила 553 несо-

вершеннолетних, за аналогичный период 2023 года 406 несовершеннолетних. 

Сокращение численности детей произошло по причине ухода четырех тренеров 

в 2023 году и 1 тренера в 2024 году (уход на пенсию, уход из жизни, смена ра-

боты) и  большого количества тренировочных групп 5 года обучения, т.е. выпу-



скников.  При этом в 2024 году приняты на должность тренера-преподавателя 

по лёгкой атлетике два молодых специалиста.  

На учебный 2024-2025 год учебный год осуществляли набор детей по та-

ким видам спорта, как лыжные гонки, бокс, легкая атлетика. Удалось открыть 

спортивно оздоровительную группу по лыжным гонкам (учреждение дошколь-

ного образования), группу начальной подготовки 1 года обучения по лыжным 

гонкам, 2 группы начальной подготовки первого года обучения по лёгкой атле-

тике. Секцию бокса пополнили дети группы начальной подготовки 3 года обу-

чения. В 2022 году присвоено 103 спортивных разряда, в 2023 году 86 спортив-

ных разрядов.  

01.09.2023 года спортивная школа имени «Чекушкиных»  получила ли-

цензию на осуществление спортивной деятельности в области дополнительного 

образования, что позволяет за счёт стимулирующих выплат увеличить заработ-

ную плату тренерам-преподавателям. За счёт средств местного бюджета выпла-

чивается стимулирующая выплата, позволяющая довести уровень средней за-

работной платы до 45 071руб.  

Для осуществления учебно – тренировочного процесса и участия в сорев-

нованиях для спортивной школы приобретается весь необходимый инвентарь.  

На обновление материально – технической базы спортивной школы  за 

счёт средств местного бюджета выделено в 2022 году – 1,7 млн. руб., в 2023 го-

ду – 3,9 млн. руб., на 1 ноября 2024 года - 3, 5 млн. руб.  

На содержание спортивных сооружений выделено в 2022 году – 957 т.р.,  

в 2023 году – 1,1 млн. руб., на 1 ноября 2024 года – 3млн. руб.  

В 2023 году при поддержке Министерства спорта Алтайского края, пар-

тии «Единая Россия», в рамках федерального проекта «Спорт – норма жизни»  

на территории нашего района появился новый спортивный объект. Физкуль-

турно – оздоровительный комплекс открытого типа, расположенный в мкр. 

Ремзавод. Павловский район долго ждал появления нового объекта. У взросло-

го населения и детей микрорайона Ремзавод  появилась возможность занимать-

ся спортом не далеко от своего дома.  

Для реализации проекта выделено 22млн. руб. федеральный бюджет,  

6 млн. руб. краевой бюджет, 4 млн. руб. местный бюджет.  

На протяжении последних 4 лет на территории района появились 8 спор-

тивных площадок за счёт средств районного бюджета (мкр. Бродки, мкр. Ремза-

вод, с. Павловск, п. Новые Зори, п. Комсомольский, с. Черемное, с. Лебяжье,  

п. Бурановка), 2 спортивные площадки благодаря активному участию жителей 

с. Елунино, п. Урожайный в проекте поддержки местных инициатив.  

В 2023-2024 году в с. Шахи, п. Новые – Зори появились новые спортив-

ные объекты (хоккейные коробки) благодаря участию в проекте поддержки ме-

стных инициатив. В будущем надеемся, что и там появятся достойные хоккей-

ные команды. 

Спортсмены Павловского района в 2023 году приняли участие и показали 

достойные результаты в  более 100  краевых, региональных и республиканских 

соревнованиях. На эти цели выделено 2 млн. руб., на 1 ноября 2024 года 2,5 

млн. руб. За сборные края по легкой атлетике, городошному спорту, универ-



сальному бою, баскетболу, полиатлону выступают более 30 спортсменов Пав-

ловского района. 

За счет средств местного бюджета продолжается финансирование груп-

повых занятий по фитнесу с профессиональным тренером для всей желающих 

жителей села. 

Материальное поощрение сборных команд Павловского района за успеш-

ное выступление на сельских олимпиадах Алтайского края. Хороший стимул 

для спортсменов добиваться побед и добиваться высоких спортивных достиже-

ний. В 2023 - 2024 году выделено 1,5 млн. руб. 

 Уникальность географического расположения села Павловск дает при-

оритетную возможность для привлечения любителей и спортсменов в т.ч. и на 

учебно-тренировочные сборы уровня сборной страны. 

Цели и задачи, стоящие перед комитетом, выполняются в полном объеме. 

Павловский район находится на лидирующих позициях в крае. За счет мер, на-

правленных на увеличение числа занимающихся,  процент занятий физической 

культурой и спортом составил 58,3 %. Вместе с тем, стоит острая проблема в 

нехватке спортивных площадей и кадров. На 2025 и последующие годы основ-

ной задачей является капитальный ремонт стадиона «Юность имени Чернова 

М.Л.» и создание условий для дальнейшего совершенствования системы физи-

ческой культуры и спорта, направленной на укрепление здоровья и улучшение 

качества жизни населения, расширение популяризации массовой физической 

культуры и дальнейшее развитие спорта высших достижений. 

 

 

 

Председатель комитета 

по физической культуре и спорту  

  

А.Г. Колтакова 

 

  

 


